证券代码：603077      证券简称：和邦生物        公告编号：2024-016

四川和邦生物科技股份有限公司

关于提供担保的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：乐山和邦农业科技有限公司（以下简称“和邦农科”）、

广安必美达生物科技有限公司（以下简称“广安必美达”）、四川和邦磷矿有限

公司（以下简称“和邦磷矿”）、四川武骏光能股份有限公司（以下简称“武骏

光能”），均系四川和邦生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）子公司，

非关联方。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：1、公司为公司及上述子公

司提供担保金额合计不超过 60,000.00 万元，担保方式为银行承兑汇票质押担

保；2、此外，公司为和邦农科提供最高限额不超过 13,000.00 万元的担保。截

至 2024 年 1 月 31 日，公司为和邦农科已提供的担保余额为 30,000.00 万元；为

广安必美达已提供的担保余额为 21.43 万元；为和邦磷矿已提供的担保余额为

534.77 万元；为武骏光能已提供的担保余额为 54,197.29 万元。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 本次担保是否有反担保：无。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

近日，公司与中信银行股份有限公司成都分行签订《最高额质押合同》，为

公司及公司子公司和邦农科、广安必美达、和邦磷矿、武骏光能提供担保，担保

方式为银行承兑汇票质押担保，合同所担保的债权金额合计不超过 60,000.00 万

元人民币，所担保的债权为公司及上述子公司在 2024 年 1 月 19 日至 2025 年 1

月 12 日期间所签署的主合同而享有的债权，控股子公司武骏光能的其他少数股

东未提供同比例担保；公司与中国工商银行股份有限公司乐山五通桥支行签订

《最高额保证合同》，为公司全资子公司和邦农科提供担保，保证方式为连带责

任保证，合同所保证最高限额为 13,000.00 万元人民币，保证期间为自债务履行

期限届满之次日起三年。本次担保不存在反担保。

（二）公司本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2023 年 2 月 20 日召开第五届董事会第二十次会议、2023 年 5 月 12

日召开 2022 年年度股东大会会议，审议通过《关于 2023 年公司对外担保授权的

议案》，公司对全资及控股子公司提供担保、子公司之间互相提供担保（包括银

行贷款担保和其他对外融资担保）总额不超过 38 亿元，其中向资产负债率为 70%

及以上的担保对象提供担保额度不超过 15 亿元，向资产负债率为 70%以下的担

保对象提供担保额度不超过 23 亿元，具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）及指定媒体披露的相关公告。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人名称：乐山和邦农业科技有限公司

法定代表人：曾小平

注册资本：49,200 万元人民币

成立时间：2013 年 11 月 27 日

注册地址：乐山市五通桥区牛华镇

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：农业技术推广服务；双甘膦、亚氨基二乙腈、硫酸铵（化肥）生

产、销售（危险化学品除外）；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定

或禁止公司经营的商品和技术除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

与公司的关系：系公司全资子公司。

影响偿债能力的重大或有事项：无。

和邦农科（不含子公司）截至 2022 年 12 月 31 日资产总额 645,809.99 万

元，负债总额 68,044.06 万元，净资产 577,765.93 万元，营业收入 600,996.33

万元，净利润 236,150.68 万元。

和邦农科（不含子公司）截至 2023 年 9 月 30 日资产总额 672,711.15 万元，

负债总额 79,937.38 万元，净资产 592,773.77 万元，营业收入 120,695.90 万

元，净利润 15,024.62 万元。

（二）被担保人名称：广安必美达生物科技有限公司

法定代表人：林翔

注册资本：100,000 万元人民币

成立时间：2022 年 4 月 22 日

注册地址：四川省广安市经开区奎阁园区石滨路 2号（第二孵化器内）

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：许可项目：农药生产；农药批发；农药零售；肥料生产；第二、

三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；进出口代理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；非食用盐销售；固体

废物治理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司的关系：系和邦农科的全资子公司。

影响偿债能力的重大或有事项：无。

广安必美达截至 2022 年 12 月 31 日资产总额 17,626.06 万元，负债总额

3,067.31 万元，净资产 14,558.74 万元，营业收入 0 万元，净利润-441.26 万

元。

广安必美达截至 2023 年 9 月 30 日资产总额 35,349.02 万元，负债总额

5,789.65 万元，净资产 29,559.36 万元，营业收入 0 万元，净利润 0.62 万元。

（三）被担保人名称：四川和邦磷矿有限公司

法定代表人：曾小平

注册资本：28,600 万元人民币

成立时间：2009 年 12 月 24 日

注册地址：马边彝族自治县烟峰乡

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：磷矿开采、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

与公司的关系：系公司全资子公司。

影响偿债能力的重大或有事项：无。

和邦磷矿截至 2022 年 12 月 31 日资产总额 62,894.37 万元，负债总额

10,394.24 万元，净资产 52,500.13 万元，营业收入 614.53 万元，净利润-25.36

万元。

和邦磷矿截至 2023 年 9 月 30 日资产总额 67,313.22 万元，负债总额

13,115.30 万元，净资产 54,197.93 万元，营业收入 4,059.85 万元，净利润

1,697.80 万元。

（四）被担保人名称：四川武骏光能股份有限公司

法定代表人：王会文

注册资本：45,261 万元人民币

成立时间：2010 年 7 月 20 日

注册地址：泸州市龙马潭区福星路二段 2号

类型：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：一般项目：玻璃制造；技术玻璃制品制造；技术玻璃制品销售；

太阳能发电技术服务；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司的关系：系公司控股子公司，公司持有其股份比例为 88.38%。

影响偿债能力的重大或有事项：无。

武骏光能（不含子公司）截至 2022 年 12 月 31 日资产总额 297,937.70 万

元，负债总额 66,887.32 万元，净资产 231,050.38 万元，营业收入 105,639.89

万元，净利润 15,531.40 万元。

武骏光能（不含子公司）截至 2023 年 9 月 30 日资产总额 312,904.31 万元，

负债总额 73,427.11 万元，净资产 239,477.20 万元，营业收入 76,990.44 万元，

净利润 8,426.82 万元。

三、担保协议的主要内容

公司与中信银行股份有限公司成都分行签订《最高额质押合同》，为公司及

公司子公司和邦农科、广安必美达、和邦磷矿、武骏光能提供担保，担保方式为

银行承兑汇票质押担保，合同所担保的债权金额合计不超过 60,000.00 万元人民

币，所担保的债权为公司及上述子公司在 2024 年 1 月 19 日至 2025 年 1 月 12 日

期间所签署的主合同而享有的债权；公司与中国工商银行股份有限公司乐山五通

桥支行签订《最高额保证合同》，为公司全资子公司和邦农科提供担保，保证方

式为连带责任保证，合同所保证最高限额为 13,000.00 万元人民币，保证期间为

自债务履行期限届满之次日起三年。本次担保不存在反担保。

四、担保的必要性和合理性

公司为子公司提供担保是根据其现有开发项目及公司发展的资金需求做出，

符合公司整体利益和发展战略。和邦农科、广安必美达、和邦磷矿为公司全资子

公司，公司对其经营状况、资信及偿债能力有充分了解，担保金额在公司股东大

会批准的担保额度范围内，担保风险处于公司可控范围之内。武骏光能的其他少

数股东未提供同比例担保，系因武骏光能是纳入公司合并报表范围内的公司，公

司对其经营管理、财务等方面具有控制权，担保风险处于公司可控范围内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 1 月 31 日，公司及公司子公司对外担保总额为 0元（不包含公

司对子公司的担保），占本公司 2022 年 12 月 31 日净资产的 0.00%；公司为全

资/控股子公司、全资/控股子公司间相互提供的担保余额为 190,098.11 万元，

均为公司年度担保预计内发生的担保，占公司最近一期经审计净资产的 9.94%，

公司及公司子公司不存在逾期担保的情况。

特此公告。

四川和邦生物科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 5 日